1) *De anima et spiritu* c. 4.

2) . . . *dicuntur tamen unus sensus propter hoc, quod sentiendi non apparet differentia virium intra, et propter hoc dicit Aug., quod unus sensus est intra, varii tamen dicuntur i. e. dignoscuntur propter exercitia. Sed non sic apparet intelligenti, cujus est cognoscere differentias interiores. qu. 66, m. 1 res.*

3) *Potentia sensitiva media est inter essentiam animae et actum, qui fit in differenti parte corporis sive differenti organo. Ib.*

und Seele überhaupt, wenn sie den Unterschied in der Sinnesempfindung als einen bloss äusserlichen fasse. Jene Verschiedenheit der Organe gehe gerade aus der Verschiedenheit der inneren Potenzen hervor; denn die Seele sei die Vollendung des Körpers, nach deren mannigfachen Vollkommenheiten sich auch der Körper verschieden gestalte. Nicht die Seele sei des Körpers wegen da, sondern umgekehrt der Körper der Seele wegen. Darum könne der Grund der Verschiedenheit der körperlichen Organe nur in der Seele gesucht werden, nämlich in ihren verschiedenen Potenzen¹⁾.

Fünf verschiedene Sinne, denen fünf körperliche Organe entsprechen, sind darum einem vollkommenen lebenden Wesen essentiell. Da sie aber nicht zum Sein desselben an sich, sondern zu seinem vollkommenen Sein gehören, so gibt es allerdings auch animalische Wesen, denen Gesicht, Gehör und Geruch mangeln²⁾.

¹⁾ Anima est perfectio corporis, et secundum diversitatem perfectionis est diversitas perfectibilis . . . erunt ergo diversae vires perficientes diversas partes corporis, ut sicut videmus differentiam organorum, ita sit differentia virium; non enim anima facta est propter corpus, sed corpus propter animam. Si ergo quaereretur ratio diversitatis in organis, necesse esset reddere rationem a parte animae non nisi ratione virium. Ibid. contra.

²⁾ Licet visus et auditus et olfactus non sint in omnibus animalibus, nihilominus sunt essentialiter sensus, sed non secundum quod determinatur esse animalis, sed bene esse, et requirantur in animali perfecto. Ib. m. 2.

(Schluss folgt.)